



Andrea Zierleyn

Functie	senior adviseur
Expertises	Coördinator gebiedsproces Buurtprocesbegeleider Interim/ programmamanagement Energietransitie Fondsenwerving & communicatie
Contact	zierleyn@org-id.org 06-5770 8160 www.linkedin.com/in/andreazierleyn/

PROFIEL

Als ervaren project- en programmamanager op strategisch niveau, zet ik mij in voor organisaties die het verschil maken voor mens en natuur. Op het gebied van energietransitie en verandermanagement weet ik mensen bij elkaar te brengen. Met mijn brede ervaring help ik organisaties kritisch naar strategie, visie en het verdienmodel te kijken en zo toekomstbestendig te worden. Ook ben ik thuis in vakgebieden als fondsenwerving, communicatie en vrijwilligersmanagement. Het bereiken van resultaat voor de organisatie staat altijd centraal.

ERVARING

ORG-ID BV, senior adviseur (2018- heden)

ORG-ID is een bureau voor duurzame organisatie- en beleidsontwikkeling. Klanten van ORG-ID zijn overwegend provincies, waterschappen, gemeenten, Rijk, maatschappelijke organisaties en kennisinstellingen.

Zelfstandig adviseur (2016-2018)

Opdrachtgevers waren o.a. de energie coöperatie Duurzaam West Betuwe (coördinator duurzaamheidscentrum De Knop in Geldermalsen), Fonds Natuurinclusieve Streekboerderijen (branding traject, schrijven Business plan en communicatie strategie ontwikkelen en uitwerken), Charistar (relatiemanager programma Wijzer Werven).

Staatsbosbeheer, directeur Stichting Buitenfonds (2015-2016)

Opzetten en uitbouwen van een onafhankelijke stichting die projecten in de natuur van Staatsbosbeheer financiert. www.buitenfonds.nl

Milieudefensie, manager fondsenwerving, communicatie en achterban (2010-2015)

Sturing naar efficiënte en gezonde organisatie. Leiding aan vijf teams en 35 medewerkers.

Nederlandse Rode Kruis, diverse functies, laatste hoofd Sociale Hulp (2006-2009)

Leiding beleidsafdeling Sociale hulp. Verantwoordelijk voor innovatie, ondersteuning lokale afdelingen, beleidsplannen en begroting externe representatie ook in media.



Red Cross/Red Crescent Climate Centre, Campagneleider (2005-2006)

Strandcampagne: bewustwording voor klimaatverandering

Freelance musicus (1992-2008)

o.a. Rotterdams Philharmonisch Orkest, Radio Filharmonisch Orkest, Trio Cassandra, Bonnard Trio, Boreas Ensemble.

SELECTIE LOPENDE EN UITGEVOERDE OPDRACHTEN

Coördinator Gebiedsproces Boer aan het roer (september 2023-heden)

In De Boer aan het Roer werken agrariërs aan een toekomstplan van hun polder. Samen met het waterschap, agrarisch collectief en andere gebiedspartijen. Met als uitgangspunt dat boeren en hun eventuele opvolger een goede boterham kunnen blijven verdienen. En dat óók duurzaamheidsdoelen voor klimaat, natuur en omgeving worden gerealiseerd. In deze leerpilot coördineer ik het proces in de polder Stein zuid.

Kwartiermaker Natuureducatiecentrum Groene Weelde (mei 2023- januari 2024)

Met steun van de gemeente Vijfheerenlanden heb ik als kwartiermaker geholpen Natuur- en duurzaamheidseducatie centrum Groene Weelde op te zetten. Vanaf schooljaar 2023-2024 krijgen alle basisscholen in de gemeente een educatief aanbod op het gebied van natuur en duurzaamheid. Mijn bijdrage lag op het gebied van organisatieontwikkeling, fondsenwerving en samenstellen van het educatieve pakket.

Coöperatie Vrijstad Energie/ gemeente Culemborg, Buurtprocesbegeleider (april 2021 – februari 2024)

Project Warm Westerkwartier: begeleiding van de bewoners in hun zoektocht hoe zij hun woningen zonder aardgas kunnen verwarmen. Het idee is om de warmte uit de pijpleiding van de rioolzuivering te gebruiken. Deze leiding loopt langs de spoordijk naar de Lek en het Westerkwartier ligt hier het meest dichtbij. De vraag is hoeveel warmte er uit deze leiding kan worden gehaald, hoeveel huizen we dan kunnen verwarmen en hoe de bewoners zich zouden kunnen gaan organiseren?

Project Minder op de Meter: als buurtprocesbegeleider heb ik bewoners ondersteund om concrete stappen te zetten naar verduurzaming van de eigen woning. De coöperatie Vrijstad Energie is de aanjager van dit traject dat door de gemeente wordt gefinancierd. Resultaat in 2 jaar: 250 huiseigenaren hebben een stappenplan en voeren nu (gedeeltelijk collectief) de eerste maatregelen door.

Zuid-Hollands Landschap, Duurzaamheidsvisie opstellen (april 2022- april 2023)

Als procesbegeleider heb ik de organisatie begeleid om een overkoepelende duurzaamheidsvisie op te stellen opgedeeld in interne en externe organisatie. Hiermee wordt een uitvoeringsplan gemaakt dat gedurende een aantal jaren de leidraad zal zijn voor de te nemen maatregelen.

Vogelbescherming Nederland, Projectleider Regionale Energiestrategie/ Teamhoofd natuur a.i. (december 2020- februari 2022)

Vogelbescherming is voorstander van de energietransitie, maar niet in belangrijke vogelgebieden, zoals Natura2000, NNN of weidevogelgebieden. De klimaatcrisis wordt nog te veel los gezien van de biodiversiteitscrisis, maar deze crises grijpen sterk op elkaar in en moeten samen de hoogste prioriteit krijgen. Als projectleider RES stuurde ik een team aan dat oproept om echt duurzame oplossingen te



zoeken, waarbij CO2 reductie en biodiversiteitsherstel samen de hoogste prioriteit krijgen. Groene energie die ten koste gaat van natuur is niet groen! Na dit project heb ik een halfjaar als teamhoofd natuur a.i. het team aangestuurd in de periode dat het jaarplan en begroting voor 2022 gemaakt moeten worden.

Nederlandse Rode Kruis, programmamanager Learning & Support (2021- februari 2022)

Het programma The Wall is een verandertraject bij het cluster Nationale Hulpverlening op het gebied van Opleiden & Trainen van de vrijwilligers. The Wall staat voor het doorbreken van muren tussen verschillende processen, afdelingen, gedachtes en functies, die allemaal een doel raken: het bevoegd & bekwaam houden van de vrijwilligers, zodat het Rode Kruis ze verantwoord in kan zetten waar het nodig is.

Ministerie van Binnenlandse Zaken, projectleider Ontwikkelpaden energie & ruimte (2020 – 2021)

We leven in een dichtbevolkt land waar we zuinig moeten zijn op de beschikbare ruimte. Nu wordt zichtbaar welke grote maatschappelijke opgaves elkaar in de weg zitten: woningbouw, opwek van duurzame energie, infrastructuur en behoud van de natuur. En wie hakt straks de knoop door als deze opgaves een claim leggen op dezelfde vierkante meter? Daarom heeft het Ministerie van Binnenlandse Zaken vier organisaties de opdracht gegeven een methodiek te ontwerpen met ontwikkelpaden. Adviesbureau ORG_ID heeft samen met landschapsarchitecten bureau Marco Vermeulen, Arcadis en bureau Overmorgen deze methodiek ontwikkeld, die binnenkort gereed zal zijn.

OPLEIDING

2024	Jaaropleiding permacultuur
2020	Training buurtbegeleider EnergieSamen
2018	Art of Participatory Leadership
2015	Media training Staatsbosbeheer
2013	Bureau Zuidema: Inzicht in invloed
2011	Management Development Training Milieudefensie
2008	Cap Gemini Academy: Prince 2 foundation
2008	Middel Management (ISBW)
2001-2007	Milieu & Natuurwetenschappen Open Universiteit
1989-1992	Koninklijk Conservatorium Den Haag, Uitvoerend Musicus (klarinet)
1984-1989	Utrecht Conservatorium, Docerend Musicus (klarinet)
1978-1984	Gymnasium B

OVERIGE

2022 - heden	Voorzitter werkgroep landbouw gemeente West Betuwe
2022 - heden	Voorzitter Vrienden van Mariënwaerd
2019 - heden	Fractievoorzitter GroenLinks West Betuwe
2021- 2023	Bestuurslid Stichting Duurzaam Vijfheerenlanden
2017-2018	Bestuurslid Gebiedscoöperatie Rivierenland
2004-2006	Vrijwilliger Rode Kruis Klimaatcentrum
2001-2007	(Media) voorlichter Greenpeace